INDICAÇÃO Nº 001/23, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

                              O Vereador Altamir Galvão Waltrich (Professor Altamir) do MDB, com apoio da bancada do MDB, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem perante Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar esta indicação com o objetivo de sugerir ao Poder Executivo Municipal a adoção da medida político-administrativa de interesse da comunidade.
   “Sugerimos que seja verificada a possibilidade de implantação das seguintes medidas sustentáveis:
1) Definir um ponto de coleta para que a população possa descartar pilhas e baterias, cartelas e frascos de remédios, óleo de cozinha, lâmpadas fluorescentes (e os outros tipos de lâmpadas) e resíduos eletroeletrônicos, providenciando posteriormente sua adequada destinação junto a secretaria responsável;
2) Conscientização para redução do uso de copos e canudinhos descartáveis e papel de impressão;
3)  Optar, sempre que possível, pela compra de materiais reciclados;
4)  Estimular e orientar a separação dos resíduos visando a reciclagem”.

JUSTIFICATIVA
A indicação visa a adoção de tais medidas sustentáveis com objetivo de reduzir os impactos ambientais, colaborando com a preservação do meio ambiente e servindo como exemplo para a população de Tapejara.

                          Contamos com o apoio dos Nobres Edis e desde já agradecemos,
Atenciosamente,
Sala de Sessões Zalmair João Roier(Alemão)
Tapejara, 07 de Fevereiro de 2023.

Altamir Galvão Waltrich                            José Marcos Sutil
[bookmark: _GoBack]       Vereador do MDB                                    Vereador do MDB

Maeli Caroline Brunetto Cerezoli                          Rafael Menegaz
          Vereadora do MDB                                          Vereador do MDB

image1.png
CAMARA DE VEREADORES

TAPEJARA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural José Maria Vigo da Silveira, Bairro Centro
Tapejara - RS - CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - E-mail: contato@camaratapejara.com.br
Wwww.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

90

Camara Tapejara RS